Ton souffle est bienfaisant : qu'il me guide en un pays de plaines. Pour l'honneur de ton nom, Seigneur, fais-moi vivre; à cause de ta justice;

Tire-moi de la détresse; à cause de ton amour, tu détruiras mes ennemis.

Tu feras périr mes adversaires, car je suis ton serviteur.

*Ant.* Mon esprit défaille en moi, mon coeur est troublé dans mon sein.

*Ant.* Ait latro ad latrónem : Nos quidem digna factis recípiamus, hic autem quid fecit ? Meménto mei, Dómine, dum véneris in regnum tuum.

*Salmo 84.*

**B**enedixísti, Dómine, terram tuam: \*  
avertísti captivitátem Jacob.

Remisísti iniquitátem plebis tuæ: \*  
operuísti ómnia peccáta eórum.

Mitigásti omnem iram tuam: \* avertísti ab ira indignatiónis tuæ.

Convérte nos, Deus, salutáris noster: \* et avérte iram tuam a nobis.

Numquid in ætérnum irascéris nobis? \*  
aut exténdes iram tuam a generatióne in generatiónem?

Deus, tu convérsus vivificábis nos: \* et plebs tua lætábitur in te.

Osténde nobis, Dómine, misericórdiam tuam: \* et salutáre tuum da nobis.

Audiam quid loquátur in me Dóminus Deus: \* quóniam loquétur pacem in plebem suam.

Et super sanctos suos: \* et in eos, qui convertúntur ad cor.

Verúmtamen prope timéntes eum salutáre ipsíus: \* ut inhábitet glória in terra nostra.

Misericórdia, et véritas obviavérunt sibi: \*  
justítia, et pax osculátæ sunt.

Véritas de terra orta est: \* et justítia de cælo prospéxit.

Etenim Dóminus dabit benignitátem: \* et terra nostra dabit fructum suum.

Justítia ante eum ambulábit: \* et ponet in via gressus suos.

*Ant.* Ait latro ad latrónem : Nos quidem digna factis recípiamus, hic autem quid fecit ? Meménto mei, Dómine, dum véneris in regnum tuum.

*Ant.* Un des voleurs dit à l'autre :  
Nous, nous avons reçu le juste châtement de nos actes, mais cet homme, qu'a-t-il fait ? « Souviens-toi de moi, Seigneur, quand tu entreras dans ton royaume ! ».

*Psaume 84.*

**T**u as aimé, Seigneur, cette terre, tu as fait revenir les déportés de Jacob;

Tu as ôté le péché de ton peuple, tu as couvert toute sa faute;

Tu as mis fin à toutes tes colères, tu es revenu de ta grande fureur.

Fais-nous revenir, Dieu, notre salut, oublie ton ressentiment contre nous.

Seras-tu toujours irrité contre nous, maintiendras-tu ta colère d'âge en âge ?

N'est-ce pas toi qui reviendras nous faire vivre et qui seras la joie de ton peuple ?

Fais-nous voir, Seigneur, ton amour, et donne-nous ton salut.

J'écoute : que dira le Seigneur Dieu ? Ce qu'il dit, c'est la paix pour son peuple et ses fidèles;

Qu'ils ne reviennent jamais à leur folie !

Son salut est proche de ceux qui le craignent, et la gloire habitera notre terre.

Amour et vérité se rencontrent, justice et paix s'embrassent;

La vérité germera de la terre et du ciel se penchera la justice.

Le Seigneur donnera ses bienfaits, et notre terre donnera son fruit.

La justice marchera devant lui, et ses pas traceront le chemin.

*Ant.* Un des voleurs dit à l'autre :  
Nous, nous avons reçu le juste châtement de nos actes, mais cet homme, qu'a-t-il fait ? « Souviens-toi de moi, Seigneur, quand tu entreras dans ton royaume ! ».

*Ant.* Cum conturbáta fuerit ánima mea,  
Dómine, misericórdiæ memor eris.

*Cantico di Abacuc.*

**D**ómine, audívi auditiónem tuam: \* et tímui.

Dómine, opus tuum, \* in médio annórum vivífica illud.

In médio annórum notum fácies: \* cum irátus fueris, misericórdiæ recordáberis.

Deus ab Austro véniet: \* et sanctus de monte Pharan.

Opéruit cœlos glória ejus: \* et laudis ejus plena est terra.

Splendor ejus ut lux erit: \* córnua in mânibus ejus :

Ibi abscondita est fortitúdo ejus : \* ante faciém ejus íbit mors.

Et egrediétur diábolus ante pedes ejus. \* Stetit, et mensus est terram.

Aspéxit, et dissólvit Gentes : \* et contríti sunt montes sæculi.

Incurváti sunt colles mundi, \* ab itinéribus æternitátis ejus.

Pro iniquitáte vidi tentória Æthiopiæ: \* turbabúntur pelles terræ Mádián.

Numquid in flumínibus irátus es, Dómine? \* aut in flumínibus furor tuus? vel in mari indignátio tua?

Qui ascédes super equos tuos: \* et quadrigæ tuæ salvátio.

Súscitans suscitábis arcum tuum: \* juraménta tríbubus quæ locútus es.

Flúvios scindes terræ : vidérunt te, et doluérunt montes: \* gorges aquárum tránsiit.

Dedit abyssus vocem suam: \* altitúdo manus suas levávit.

*Ant.* Lorsque mon âme est troublée, souviens-toi, Seigneur, de ton amour.

*Cantique d'Habacuc.*

**S**eigneur, j'ai entendu ce que tu as annoncé, je suis saisi de crainte.

Seigneur, vivent tes actes au cours des années! Au cours des années, fais-les reconnaître; mais dans le bouleversement rappelle-toi d'être miséricordieux!

Dieu vient de Témân, le Saint du mont Parân.

Pause Sa majesté comble le ciel, sa louange emplît la terre.

La lumière devient éclatante. Deux rayons sortent de sa propre main :

C'est là le secret de sa force. Devant lui marche la peste;

Et la fièvre met ses pas dans les siens. Il s'est arrêté, il a pris la mesure de la terre.

Il a regardé et fait sursauter les nations. Les montagnes éternelles se sont disloquées;

Les collines antiques se sont effondrées. A lui les antiques parcours !

J'ai vu les tentes de Koushân réduites à néant; les abris du pays de Madiân sont bouleversés.

Le Seigneur s'est-il enflammé contre des rivières ? Ta colère s'adresse-t-elle aux rivières, ta fureur à la mer;

Lorsque tu montes sur tes chevaux, sur tes chars victorieux ?

Ton arc est mis à nu, les paroles des serments sont des épieux.

Tu crevasses la terre par des torrents. Les montagnes t'ont vu: elles tremblent. Une trombe d'eau est passée;

L'Abîme a donné de la voix, il a tendu ses mains vers le haut.

Sol, et luna steterunt in habitaculo suo, \*  
in luce sagittarum tuarum, ibunt in  
splendore fulgurantis hastae tuae.

In fremitu conculcabis terram: \* et in  
furore obstupescies Gentes.

Egressus es in salutem populi tui: \* in  
salutem cum Christo tuo.

Percussisti caput de domo impii: \*  
denudasti fundamentum ejus usque ad  
collum.

Maledixisti sceptris ejus, capiti  
bellatorum ejus, \* venientibus ut turbo ad  
dispersionem me.

Exultatio eorum, \* sicut ejus, qui devorat  
pauperem in abscondito.

Viam fecisti in mari equis tuis, \* in luto  
aquarum multarum.

Audivi, et conturbatus est venter meus: \* a  
voce contremuerunt labia mea.

Ingrédiantur putredo in ossibus meis, \* et  
subter me scateat.

Ut requiescam in die tribulationis: \* ut  
ascendam ad populum accinctum nostrum.

Ficus enim non florébit: \* et non erit  
germen in vineis.

Mentietur opus olivae: \* et arva non  
afferent cibum.

Abscindetur de ovili pecus: \* et non erit  
armamentum in praesepibus.

Ego autem in Domino gaudébo: \* et  
exultabo in Deo Jesu meo.

Deus Dominus fortitudo mea : \* et ponet  
pedes meos quasi cervorum.

Et super excelsa mea deducet me victor \*  
in psalmis canentem.

*Ant.* Cum conturbata fuerit anima mea,  
Domine, misericordiae memor eris.

Le soleil et la lune se sont arrêtés  
dans leur demeure à la lumière de tes  
flèches qui partent, à l'éclat foudroyant  
de ta lance.

Tu parcours la terre dans ton  
courroux, tu foules aux pieds les  
nations dans ta colère.

Tu es sorti pour le salut de ton  
peuple, pour le salut de ton messie.

Tu as décapité la maison du  
méchant : place nette au ras des  
fondations!

Tu as percé de leurs propres épieux  
la tête de ses chefs, alors qu'ils  
arrivaient en tempête pour m'écarteler;  
Allègrement, comme si, dans  
l'embuscade, ils dévoreraient déjà le  
vaincu.

Tu as frayé le chemin de tes  
chevaux dans la mer, dans le  
bouillonnement des eaux puissantes.